Dopad nového zákona o DPH na kina měst a obcí

Podle starého zákona o DPH byly služby a priori v snížené sazbě DPH 5 %, pokud nebyly vyjmenovány v příloze 2 zákona mezi službami podléhajícími základní sazbě (22 %).
Vstupné do kin bylo tedy v sazbě 5 %, stejně jako sublicence (dříve označované jako půjčovné), jež kina platí distributorovi za zapůjčení kopie, pokytnutí práva film veřejně uvést a reklamu. (Kina platí sublicenci - půjčovné - obvykle ve výši poměrného dílu vybraného vstupného, zvláště kina v malých městech ale často jednotlivým distributorům ve výši paušální částky za den, např. 1.200 Kč - tzv. "fix").

Vedle sublicence (půjčovného) platí kino poplatek za využití práv hudebních autorů OSA (od 1.1. 2004 ve výši 0,4 % ze vstupného), krytý vstupným ještě před základem pro výpočet sublicence, a ze zákona poplatek ve prospěch Státního fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie ve výši 1 Kč ze vstupenky (vybíraný vedle vstupného, nepodléhající DPH).
Kina zřízená obcemi a městy nebyla podle zákona plátci DPH, jejich závazky (sublicence) za distributory, vesměs podnikatelskými subjekty a plátci DPH,  však na ně dopadaly navýšeny o DPH.
Prakticky se tak (s pominutím málo časté varianty plátce DPH zatíženého pevnými sazbami sublicence) stávaly tři možnosti:
1. Kino-plátce DPH  (modelový případ: 100 diváků zaplatí 8.000 Kč): 

	Vstupenek
	100

	cena včetně 1,-  Kč pro fond
	80,00 Kč

	pokladna
	8 000,00 Kč

	fond
	100,00 Kč

	hrubá tržba
	7 900,00 Kč

	DPH 5 % srážkou
	376,04 Kč

	čistá tržba
	7 523,96 Kč

	OSA
	30,10 Kč

	základ pro výpočet sublicence
	7 493,86 Kč

	sublicence 50 %
	3 746,93 Kč

	kinu zůstane
	3 746,93 Kč

	tj. % z pokladny
	46,8%


(DPH přidanou k vstupnému si kino uplatnilo pro snížení daňové povinnosti, takže ta se nestala nákladem.)

2. Kino-neplátce (modelový případ: 100 diváků zaplatí 8.000 Kč): 

	Vstupenek
	100

	cena včetně 1,-  Kč pro fond
	80,00 Kč

	pokladna
	8 000,00 Kč

	fond
	100,00 Kč

	Tržba
	7 900,00 Kč

	OSA
	31,60 Kč

	základ pro výpočet sublicence
	7 868,40 Kč

	sublicence 50 %
	3 934,20 Kč

	+ DPH 5 %
	196,71 Kč

	sublicence + DPH 5 %
	4 130,91 Kč

	kinu zůstane
	3 737,49 Kč

	tj. % z pokladny
	46,7%


3. Kino-neplátce, platící sublicenci pevnou fixní sazbou (modelový případ: 40 diváků zaplatí 2.000 Kč):

	Vstupenek
	40

	cena včetně 1 Kč pro fond
	50,00 Kč

	pokladna
	2 000,00 Kč

	fond
	40,00 Kč

	tržba
	1 960,00 Kč

	OSA
	7,84 Kč

	zůstatek po OSA
	1 952,16 Kč

	sublicence
	1 200,00 Kč

	+ DPH 5 %
	60,00 Kč

	sublicence + DPH 5 %
	1 260,00 Kč

	kinu zůstane
	692,16 Kč

	tj. % z pokladny
	34,6%


     Od 1. května 2004 má platit nový zákon o DPH.  Pod tlakem veřejnosti se původně předpokládaný přesun vstupného do kin do základní sazby neuskutečnil. Příloha 2 zákona, jež jmenovitě specifikuje ty služby, které jsou – nyní jako výjimky – v snížené sazbě, zmiňuje však právě jen vstupné: „Kulturní činnosti zařazené v SKP 92, které zahrnují vstupné na výstavy, koncerty, filmová, divadelní a jiná kulturní a zábavná představení“. Sublicence (tj. půjčovné) zde zmiňované nejsou, a proto pro ně platí §47, odst. (3): „U služeb se uplatňuje základní sazba. U služeb uvedených v příloze č. 2 se uplatňuje snížená sazba.“

Kina zřízená obcemi (ale i tělovýchovnými jednotami a podobně) podle zákona nebudou dále plátci DPH.  Podle § 61 odst. e) jsou osvobozena od daně bez nároku na odpočet daně: „poskytnutí kulturních služeb a dodání zboží s nimi úzce souvisejícího, pokud jsou poskytovány právnickou osobou zřízenou zákonem, právnickou osobou zřízenou Ministerstvem kultury, vyššími územními samosprávními celky nebo obcí podle zvláštního předpisu nebo právnickou osobou, která nebyla založena nebo zřízena za účelem podnikání“. To znamená, že plnění, jež poskytnou distributoři jako podnikatelské subjekty a plátci DPH, a jež kino spotřebuje proti těmto od DPH osvobozeným službám, bude zatíženo 19 % DPH bez možnosti odpočtu.
Tři modelové případy tedy od 1. května budou pro kina vypadat následovně:

1. V případě kina–plátce DPH se nic nemění:
	vstupenek
	100

	cena včetně 1,-  Kč pro fond
	80,00 Kč

	pokladna
	8 000,00 Kč

	fond
	100,00 Kč

	hrubá tržba
	7 900,00 Kč

	DPH 5 % srážkou
	376,04 Kč

	čistá tržba
	7 523,96 Kč

	OSA
	30,10 Kč

	základ pro výpočet sublicence
	7 493,86 Kč

	sublicence 50 %
	3 746,93 Kč

	kinu zůstane
	3 746,93 Kč

	tj. % z pokladny
	46,8%


2. Kino-neplátce DPH však na tom už bude v modelovém případě  o více než 550 Kč hůře:
	vstupenek
	100

	cena včetně 1 Kč pro fond
	80,00 Kč

	pokladna
	8 000,00 Kč

	fond
	100,00 Kč

	tržba
	7 900,00 Kč

	OSA
	31,60 Kč

	základ pro výpočet sublicence
	7 868,40 Kč

	sublicence 50 %
	3 934,20 Kč

	+DPH 19 %
	747,50 Kč

	sublicence + DPH 19 %
	4 681,70 Kč

	kinu zůstane
	3 186,70 Kč

	tj. % z pokladny
	39,8%


3. Kina-neplátci, od nichž distributoři vyžadují sublicence v pevné (fixní) sazbě, tratí v našem modelovém případě 168,-Kč:
	vstupenek
	40

	cena včetně 1,- Kč pro Fond
	50,00 Kč

	pokladna
	2 000,00 Kč

	fond
	40,00 Kč

	tržba
	1 960,00 Kč

	OSA
	7,84 Kč

	zůstatek po OSA
	1 952,16 Kč

	sublicence
	1 200,00 Kč

	+DPH 19 %
	228,00 Kč

	sublicence + DPH 19 %
	1 428,00 Kč

	kinu zůstane
	524,16 Kč

	tj. % z pokladny
	26,2%


Novým zákonem o DPH tak budou paradoxně v první řadě postiženi provozovatelé kin - neplátci DPH, tj. menší kina, provozovaná  městy n. obcemi (resp. jimi zřízenými příspěvkovými organizacemi apod. …)   
Aleš Danielis, Radko Hájek, Bontonfilm, duben  2004
